Nº 222, segunda-feira, 19 de novembro de 2012 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012111900003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

AVISO DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE No- 27/2012
Reabertura

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, por intermédio do Programa Ipea Pesquisa (Contrato de
Empréstimo nº 1841/OC-BR), INFORMA que fica reaberto o prazo
do Aviso de Manifestações de Interesse nº 027/2012. OBJETO: Con-
tratação de consultor individual para elaborar um modelo econômico
de equilíbrio geral computável (EGC) contendo uma caracterização
detalhada da mão de obra utilizada em cada setor de atividade, por
classes de ocupação e remuneração, e simular, com base neste mo-
delo, diferentes cenários prospectivos de crescimento econômico se-
torial, a serem fornecidos pela equipe do Ipea. DATA DA REA-
BERTURA DO AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:
19/11/2012. DATA FINAL PARA A MANIFESTAÇÃO DE INTE-
RESSE: até às 18 horas (horário de Brasília) do dia 22/11/2012. A
presente Solicitação encontra-se disponível no site do IPEA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES, 5º
andar, sala 509, Brasília - DF.

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Coordenador do Programa

RESULTADO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 25/2012

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final do processo seletivo nº
025/2012 para a contratação de serviços de consultoria individual,
conforme art. 12 da Portaria nº 403, de 20/12/2011, no âmbito do
Programa Ipea Pesquisa. O candidato melhor classificado deverá
apresentar a documentação comprobatória das informações curricu-
lares, e será convidado a negociar o contrato.

Nome do candidato Colocação
Lucas Rocha Soares de Assis 1º lugar

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Coordenador do Programa

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 27/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Município de Água Boa-MT,
representado por seu Prefeito Municipal. OBJETO: Delegação da
exploração do Aeródromo Fazenda Olhos D'Água (SWHP), loca-
lizado no Município de Água Boa-MT. PROCESSO:
00055.000190/2012-71. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de
2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de
2003. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir
da data de assinatura, com eficácia legal após a publicação deste
extrato. PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela
União, Wagner Bittencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo
Município de Água Boa-MT, Maurício Cardoso Tonhá - Prefeito
Municipal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 28/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Município de Nova Iguaçu-RJ,
representado por sua Prefeita Municipal. OBJETO: Delegação da
exploração do Aeródromo de Nova Iguaçu (SDNY), localizado no
Município de Nova Iguaçu-RJ. PROCESSO: 00055.000641/2011-90.
RECURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal,
artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986,
artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D,
inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA
ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. PRAZO:
35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bit-
tencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo Município de
Nova Iguaçu-RJ, Sheila Chaves Gama de Souza - Prefeita Muni-
cipal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 29/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Município de Bariri-SP, re-
presentado pelo seu Prefeito Municipal. OBJETO: Delegação da ex-
ploração do Aeródromo de Bariri (SDBY), localizado no Município
de Bariri-SP. PROCESSO: 00055.000672/2011-41. RECURSOS: Não
implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21,
inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal, artigo 36, inciso III da
Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n.º
12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei n.º
10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA ASSINATURA:
14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com eficácia

legal após a publicação deste extrato. PRAZO: 35 anos, impror-
rogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bittencourt de Oliveira
- Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República, e, pelo Município de Bariri-SP, Benedito Se-
nafonde Mazotti - Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 30/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Município da Estância Turística
de Paraguaçu Paulista-SP, representado por seu Prefeito Municipal.
OBJETO: Delegação da exploração do Aeródromo de Paraguaçu Pau-
lista (SDUQ), localizado naquele Município. PROCESSO:
00055.000788/2012-61. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de
2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de
2003. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir
da data de assinatura, com eficácia legal após a publicação deste
extrato. PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela
União, Wagner Bittencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo
Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, Ediney
Taveira Queiroz - Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 31/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado de Minas Gerais, re-
presentado por seu Governador. OBJETO: Delegação da exploração
do Aeroporto de Curvelo (SNQV), localizado no Município de Cur-
velo-MG. PROCESSO: 00055.000662/2012-96. RECURSOS: Não
implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21,
inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal, artigo 36, inciso III da
Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n.º
12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei n.º
10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA ASSINATURA:
14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com eficácia
legal após a publicação deste extrato. PRAZO: 35 anos, impror-
rogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bittencourt de Oliveira
- Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República, e, pelo Estado de Minas Gerais, Antônio
Augusto Junho Anastasia - Governador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 32/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado de Minas Gerais, re-
presentado por seu Governador. OBJETO: Delegação da exploração
do Aeroporto Juscelino Kubitschek (SNDT), localizado no Município
de Diamantina-MG. PROCESSO: 00055.000665/2011-49. RECUR-
SOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal, artigo 36,
inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da
Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D, inciso VIII da
Lei n.º 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA ASSINATURA:
14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com eficácia
legal após a publicação deste extrato. PRAZO: 35 anos, impror-
rogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bittencourt de Oliveira
- Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República, e, pelo Estado de Minas Gerais, Antônio
Augusto Junho Anastasia - Governador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 34/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado de Minas Gerais, re-
presentado por seu Governador. OBJETO: Delegação da exploração
do Aeroporto Municipal José Figueiredo (SNOS), localizado no Mu-
nicípio de Passos-MG. PROCESSO: 00055.000665/2012-20. RE-
CURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal,
artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986,
artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D,
inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA
ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. PRAZO:
35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bit-
tencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo Estado de Minas
Gerais, Antônio Augusto Junho Anastasia - Governador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 35/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado de Minas Gerais, re-
presentado por seu Governador. OBJETO: Delegação da exploração
do Aeroporto Sebastião Gomes de Souza (SNUH), localizado no
Município de Piumhi-MG. PROCESSO: 00055.000666/2012-74. RE-
CURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal,
artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986,
artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D,
inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA
ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. PRAZO:
35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bit-
tencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo Estado de Minas
Gerais, Antônio Augusto Junho Anastasia - Governador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 36/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado de Minas Gerais, re-

presentado por seu Governador. OBJETO: Delegação da exploração
do Aeroporto Octávio de Almeida Neves (SNJR), localizado no Mu-
nicípio de São João del Rei-MG. PROCESSO: 00055.000660/2011-
16. RECURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDA-
MENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição
Federal, artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de
1986, artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-
D, inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA
ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. PRAZO:
35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bit-
tencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo Estado de Minas
Gerais, Antônio Augusto Junho Anastasia - Governador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 37/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Município de Três Corações-
MG, representado por seu Prefeito Municipal. OBJETO: Delegação
da exploração do Aeroporto Mello Viana (SNVI), localizado no Mu-
nicípio de Três Corações-MG. PROCESSO: 60800.232235/2011-36.
RECURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal,
artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de dezembro de 1986,
artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de 2011 e artigo 24-D,
inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA
ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. PRAZO:
35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wagner Bit-
tencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo Município de Três
Corações-MG, Fausto Mesquita Ximenes - Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 38/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Estado de Minas Gerais, re-
presentado por seu Governador. OBJETO: Delegação da exploração
do Aeroporto Regional da Zona da Mata (SBZM), localizado entre os
Municípios de Rio Novo-MG e Goianá-MG. PROCESSO:
00055.000643/2011-89. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de
2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de
2003. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir
da data de assinatura, com eficácia legal após a publicação deste
extrato. PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela
União, Wagner Bittencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo
Estado de Minas Gerais, Antônio Augusto Junho Anastasia - Go-
v e r n a d o r.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação n.º 33/2012, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República (SAC-PR), e o Município de Juiz de Fora-MG,
representado por seu Prefeito Municipal. OBJETO: Delegação da
exploração do Aeroporto Francisco Álvares de Assis (SBJF), lo-
calizado no Município de Juiz de Fora-MG. PROCESSO:
00055.000642/2011-34. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei n.º 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n.º 12.379, de 6 de janeiro de
2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei n.º 10.683, de 28 de maio de
2003. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2012. VIGÊNCIA: a partir
da data de assinatura, com eficácia legal após a publicação deste
extrato. PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela
União, Wagner Bittencourt de Oliveira - Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo
Município de Juiz de Fora-MG, Custódio Antônio de Mattos - Pre-
feito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 11/2012 - UASG 110590

No- Processo: 00055001318201214 . Objeto: Prestação de serviços de
coleta de dados presencial, distribuição e geração de resultados de
indicadores de desempenho das operações aeroportuárias do lado terra
dos aeroportos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Rescisão contratual. Declaração de Dispensa em 16/11/2012 . SER-
GIO CRUZ . Diretor do Departamento de Administração Interna .
Ratificação em 16/11/2012 . GUILHERME WALDER MORA RA-
MALHO . Secretário-executivo . Valor Global: R$ 2.140.000,00 .
CNPJ CONTRATADA : 07.717.171/0001-85 PRAXIAN C ONSUL-
TORIA LTDA - EPP.

(SIDEC - 16/11/2012) 110590-00001-2012NE080037

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL Nº 1/2011

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnico-Ope-
racional nº 01/2011. Processo: 60800.192076/2011-20. Partícipes:
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e o Comando da Ae-
ronáutica - COMAER; Finalidade: Substituir o modelo de Termo de
Cooperação Específico para a prestação de serviços à ANAC, pelo
COMAER, mediante o ressarcimento das despesas ou o repasse an-
tecipado dos recursos, nos termos do art. 6º e seu parágrafo único, do

m13164645
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-19T06:03:14-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial